
Str. General Berthelot nr. 28-30, 

Sector 1, 010168,  Bucureşti  

    Tel:    +40 (0)21 405 62 70 

    Fax:   +40 (0)21 312 01 40 

www.edu.ro 

 

CABINET MINISTRU                           

 
   

 
 

ORDIN 

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a unităților de 

învățământ cu program sportiv suplimentar 

 În conformitate cu Hotărârea Guvernului nr. 536/2011 privind organizarea şi 

funcţionarea Ministerului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului,  

în temeiul art.42 alin. (6) din Legea educației naționale nr.1/2011, 

 

MINISTRUL EDUCAŢIEI, CERCETĂRII, TINERETULUI ŞI SPORTULUI 

emite prezentul ordin: 

Art.1. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a unităților de 

învățământ cu program sportiv suplimentar, prevăzut în anexa care face parte 

integrantă din prezentul ordin. 
 

Art.2. La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă orice dispoziție 

contrară. 
 

Art.3. Direcţia Generală Educaţie şi Învăţare pe Tot Parcursul Vieţii, Direcția 

Generală  Învățământ în Limbile Minorităților, Relația cu Parlamentul și Partenerii 

Sociali, Direcţia Generală Management, Resurse Umane și Rețea Școlară, 

inspectoratele școlare județene/al municipiului București și unitățile de învățământ 

preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 
 

Art.4. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.        

MINISTRU, 

Daniel Petru FUNERIU 

 

 

 
 

București 

Nr. 5.770         

Data: 7 octombrie 2011  



 

 

            SECRETAR DE STAT,                                 SECRETAR DE STAT, 

 

        Iulia Adriana Oana BADEA                                  András Győrgy KIRÁLY 

 

 

SECRETAR GENERAL ADJUNCT, 

 

Ioana LAZĂR 

 

 

 

 

 

 

SECRETAR GENERAL ADJUNCT, 

 

Monica Cristina ANISIE 

 

 

 

 

DIRECŢIA GENERALĂ JURIDICĂ 

DIRECȚIA AVIZARE ACTE ȘI 

CONTENCIOS 

DIRECŢIA GENERALĂ 

ECONOMIC, FINANŢE, RESURSE 

UMANE  

DIRECTOR , 

Eugenia Cristina POMAGĂ 

DIRECTOR GENERAL, 

Mihai PĂUNICĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    AVIZ DE LEGALITATE, 

 

 

DIRECȚIA GENERALĂ ÎNVĂȚĂMÂNT ÎN 

LIMBILE MINORITĂȚILOR, RELAȚIA 

CU PARLAMENTUL ȘI PARTENERII 

SOCIALI 
 

DIRECTOR GENERAL, 

Domokos SZŐCS 

DIRECŢIA GENERALĂ 

MANAGEMENT RESURSE 

UMANE ȘI REȚEA ȘCOLARĂ 

 

DIRECTOR GENERAL, 

Corina MARIN 

DIRECŢIA GENERALĂ EDUCAŢIE ŞI ÎNVĂŢARE PE TOT PARCURSUL VIEŢII 

DIRECTOR GENERAL, 

Liliana PREOTEASA 


